
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  31  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  14 DEL 26/01/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI SERVIZI INNOVAT IVI E 

SPERIMENTALI PER LA PRIMA INFANZIA EX ART. 101 LETT. B) REG. REG. 
N. 04/2007 E S. M. E I. L’AMACA, GESTITI DALLA SOCIETÀ CO OPERATIVA 
LA STRADA E LE STELLE, IN VIA MONS.A. BELLO N.20-20A- 20B - 
MOLFETTA. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI SERVIZI INNOVATIVI E 

SPERIMENTALI PER LA PRIMA INFANZIA EX ART. 101 LETT. B) REG. REG. 
N. 04/2007 E S. M. E I. L’AMACA, GESTITI DALLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
LA STRADA E LE STELLE, IN VIA MONS.A. BELLO N.20-20A-20B - 
MOLFETTA. 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 53 del 26/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
          Avv. Roberta Lorusso 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 53 del 26/01/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. Maria Cristina del Vescovo 

 

 

IL DIRIGENTE
Nominato con Decreto Sindacale prot. n. 37747 del 16/06/2015 

 
Premesso che: 
Con istanza telematica Codice pratica RJBQFX3 il responsabile legale della Cooperativa Sociale 

“La Strada e le stelle” a r.l., dott. Dario Donato dell’Aquila, nato a Molfetta (Bari)  il 31/10/1961 

ed ivi residente in Via S.Paolo n.31 - C.F. DLL DDN 61R31 F284 V, ha richiesto 

l’autorizzazione al funzionamento, ai sensi dell’art.101 lett.b Reg.Reg.n.04/2007 e s. m. e i., di 

servizi socio educativi innovativi e sperimentali per la prima infanzia – piccoli gruppi educativi 

nella sede di Via Mons. Bello n.20-20A-20B, allegando tutta la necessaria documentazione; 

 

L’art. 101 del Reg. reg. 04/2007 e s.m. e i., configura i servizi socio educativi innovativi e 

sperimentali per la prima infanzia come servizi educativi flessibili e differenziati per i bambini 

da tre mesi a tre anni finalizzati alla promozione dello sviluppo psico-fisico, cognitivo, affettivo 

e sociale del bambino e al sostegno alle famiglie e ai nuclei familiari , nel loro compito 

educativo: 

a) il servizio di educazione familiare per l’infanzia o servizio per l’infanzia a domicilio;  

b) i piccoli gruppi educativi che consentono di affiancare i nuclei familiari nelle funzioni 

educative assicurando un ambiente protetto alternativo all’asilo nido.   

 

 

La Commissione di Vigilanza delle strutture e dei servizi socio-assistenziali del Comune di 

Molfetta in data 17/12/2015 ha effettuato sopralluogo nella sede sopra indicata per la verifica dei 

requisiti ai sensi degli artt. 36, 37 e 101 Reg. Reg. n.04/2007 e s. m. e i. esprimendo parere 

favorevole giusto verbale emesso in pari data; 

 
Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  

dell’Ente per quanto attiene la funzione di autorizzazione, accreditamento vigilanza e controllo 

dei servizi socio - assistenziali 

 
Vista la Legge Regionale 10 Luglio 2006 n.19 "Disciplina del sistema integrato dei servizi 

sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia";     

 
Visto il Regolamento Regionale 18 Gennaio 2007, n.4 e le sue successive modifiche ed 

integrazioni 

 
Vista  la struttura ubicata  a Molfetta, in Via Mons. Bello n.20-20A-20B, verificato il possesso 



dei requisiti comuni di cui all'art.  36, 37 strutturali, organizzativi e funzionali di cui all’ art.101 

del Reg. reg. n. 04/2007 e s. m. e i. riscontrati con visita ispettiva effettuata dalla Commissione di 

Vigilanza in data 17/12/2015, giusto verbale emesso in pari data; 

 
Visto il  vigente Statuto Comunale; 

Visto il T.U. Enti Locali approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere al rilascio dell'autorizzazione al 

funzionamento ai sensi dell'art. 49, comma 1, della L.R. n. 19/2006. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

 

DETERMINA 

 

1. La premessa si intende integralmente richiamata e riscritta. 

2. Prendere atto della nota telematica Codice pratica RJBQFX3 del 10/11/2015  del dott. 

Dario Donato dell’Aquila, rappresentante legale della Cooperativa Sociale “La Strada e le 

stelle”,  per il rilascio dell’ autorizzazione al funzionamento di servizi socio educativi 

innovativi e sperimentali per la prima infanzia, nella sede del micronido L’Amaca di Via 

Mons. Bello n.20-20A-20B, ai sensi dell’art.101 lett.b) Reg. Reg. n.04/2007 e s.m. e i.;  

3. Prendere atto del verbale della Commissione di Vigilanza delle strutture a ciclo 

residenziale e semiresidenziale del Comune di Molfetta del 17/12/2015 di accertamento 

del possesso dei requisiti minimi previsti per lo svolgimento dell’attività ai sensi degli 

artt.36,37  e 101 Reg. Reg. n.04/2007 e s. m. e i.;  

4. Autorizzare al funzionamento ai sensi dell’art. 49 della L.R. n. 19/2006:  

Denominazione servizio : servizi socio educativi innovativi e sperimentali per la prima 

infanzia, nella sede del micronido L’Amaca di Via Mons. Bello n.20-20A-20B    

Ente titolare e gestore: Cooperativa Sociale La Strada e le stelle a r.l. - Partita IVA/CF 

05540930723 con sede legale: Molfetta Via Goerlitz n.12 - sede operativa: Molfetta Via 

Mons. A. Bello n.20-20A-20B    Legale rappresentante: Dario Donato dell’Aquila, nato a 

Molfetta (Bari)  il 31/10/1961 ed ivi residente in Via S.Paolo n.31 - C.F. DLL DDN 

61R31 F284 V   

Tipologia : art.101 lett.b del Regolamento Regionale n. 04/2007 e s.m.e i.  

Capacità ricettiva : piccoli gruppi di minori (max 4 bambini) di età compresa tra i 3 ed i 

36 mesi.  

Natura giuridica: privata  

5. Stabilire che l’esatta tipologia del servizio è “servizi socio educativi innovativi e 

sperimentali per la prima infanzia”  giusto art.101 lett.b del Regolamento Regionale n. 

04/2007 e s. m. e i.; 

6. Incaricare il legale rappresentante dell'ente titolare della predetta struttura di: 

a. attestare la permanenza dei requisiti per l'esercizio delle attività autorizzate al 

funzionamento ai sensi dell'art. 52, comma 1 della legge regionale n. 19/2006, a 

mezzo di autocertificazione da presentare con cadenza annuale al  Settore socio 

educativo; 

b. comunicare al Settore Welfare Cittadino ogni variazione intervenuta negli 

elementi presi a base del presente provvedimento, avendo cura di aggiornare la 

relativa documentazione, tenendo comunque presente quanto disposto dall'art. 38, 

comma 7 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e s. m. e i. circa i casi di 

decadenza del presente provvedimento autorizzativo. 

7. Disporre la trasmissione telematica del presente provvedimento alla Regione Puglia Servizio 

Politiche di benessere Sociale e pari opportunità, Ufficio Politica per le Persone, le famiglie e le 

pari opportunità , per l’iscrizione del servizio  nel competente registro regionale. 



8. Dare atto che il seguente provvedimento non ha rilevanza contabile e che, ad intervenuta 

esecutività  dovranno seguire gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

 
 

 [] il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

n. 33/2013; 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

53

AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI SERVIZI INNOVATIVI E SPERIMENTALI PER LA
PRIMA INFANZIA EX ART. 101 LETT. B) REG. REG. N. 04/2007 E S. M. E I. L’AMACA, GESTITI
DALLA SOCIETÀ COOPERATIVA LA STRADA E LE STELLE, IN VIA MONS.A. BELLO N.20-20A-
20B - MOLFETT

2016

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 14 Nr. adozione generale: 31
26/01/2016Data adozione:

27/01/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


